АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.04.2023г                              г. Аксай                                      № 303

Об утверждении отчета о реализации

прогноза социально-экономического

развития Аксайского городского

поселения за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского

поселения от 14.09.2018 № 810 «Об утверждении порядка разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов

социально-экономического развития Аксайского городского поселения на

среднесрочный и долгосрочный периоды», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации прогноза социально-экономического

развития Аксайского городского поселения за 2022 год согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского

городского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации Аксайского городского поселения по социальным вопросам Д.А.

Бобкова.

Глава администрации

Аксайского городского поселения                                            А.М. Агрызков

Постановление вносит

сектор экономики и инвестиций

Приложение

к постановлению администрации

Аксайского городского поселения

от 27.04.2023 № 303

 Отчет

о реализации прогноза социально-экономического развития

Аксайского городского поселения за 2022 год

Прогноз социально-экономического развития Аксайского городского

поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025гг., утвержденный

постановлением от 10.09.2022 г. № 841, разработан в соответствии с Порядком

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития

Аксайского городского поселения период 2023 год и плановый период 2024 и

2025гг., утвержденным постановлением Администрации Аксайского городского

поселения от 14.09.2018 № 810 «Об утверждении Порядка разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов

социально-экономического развития Аксайского городского поселения на

среднесрочный и долгосрочный периоды» и является документом стратегического

планирования Аксайского городского поселения, содержащим систему

обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах

социально-экономического развития Аксайского городского поселения на

среднесрочный и долгосрочный периоды.

Численность Аксайского городского населения в 2022 году составила 47 177

человек. По сравнению с предыдущим годом численность населения возросла на 1,2

%, что должно положительно отразиться на социально-экономическом развитии

города. Число родившихся по сравнению с предыдущим периодом увеличилось на

57 %, число умерших возросло на 76 %. Миграционный прирост в 2022 году

снизился на 76% по сравнению с предыдущим годом.

Совокупный объем отгруженных товаров собственного производства,

выполнено работ и услуг собственными силами, по полному кругу предприятий

Аксайского городского поселения составил 40,7 млрд. рублей, что на 9,1% выше

уровня 2021 года. Прогнозные показатели выполнены на 145,5%.

Перевезено грузов за период с начала 2022 года в количестве 112,8 тысяч тонн

или 2%  ниже от  уровня 2021 года. Прогнозные показатели выполнены на 40,7%.

Продано товаров несобственного производства за 2022 год на 55,4 млрд.

рублей, что на 17,3 % ниже уровня 2021 года. Прогнозные показатели выполнены на

91,9 %.

Объем инвестиций в основной капитал за период 2022 года составил 5,9 млрд.

рублей, что на 47,5% выше уровня 2021 года.

Объем строительных работ за период 2022 года составил 8,4 млрд. рублей, что

составляет 171,6% прогнозных показателей.

 В отчетном году введено 44,8 тысяч квадратных метров жилья. По сравнению

 с 2021 годом на 49,5 % ниже уровня 2021 года. Исполнение прогноза

составило 50,5 %.

Оборот организаций всех видов экономической деятельности составил 96,1

млрд. рублей. Исполнение прогноза составило 106,8%.

По сравнению с 2021 годом на 20,7 % снизился оборот розничной торговли.

Исполнение прогноза составило 91,2%.

Оборот общественного питания за период 2022 года составил 0,7 млрд.

рублей, что на 30 % ниже уровня 2021. Исполнение прогноза составило 65%.

По предварительным данным по сравнению с 2021 годом средняя заработная

плата по Аксайскому городскому поселению увеличилась на 14,5 % и составила 45

864  рублей, численность работающих граждан увеличилось в отчетном году на 3,7

% по отношению к 2021 году и составила 21 275 человек.

В 2022 году экономический комплекс сохранил устойчивое равновесие,

обеспечивая положительные тенденции практически во всех отраслях экономики.

Показатели реализации прогноза социально-экономического развития

Аксайского городского поселения за 2022 год приведены в таблице.

Основные показатели реализации прогноза социально-экономического развития

Аксайского городского поселения за 2022 год

№ п/п Основные показатели
Единица

измерения

2022 год Исполнение Исполнение, %

Прогноз Оценка 2021 год 2022 год к прогнозу к оценке

1. Демография

1.1
Численность населения на 1 января

текущего года
Человек 46 864 47 177 46 631 47 177 100,7 100,0

1.2
Число родившихся (без учета

мертворожденных)
Человек 675 681 693 1 088 161,2 159,8

1.3 Число умерших Человек 690 699 689 1 211 175,5 173,2

1.4 Миграционный прирост (-убыль) Человек 248 564 1 469 669 269,8 118,6

1.5 Общий коэффициент рождаемости
Чел. на 1 тыс.

чел. населения
14,41 14,44 14,85 23,06 160,0 159,8

1.6 Общий коэффициент смертности
Чел. на 1 тыс.

чел. населения
14,73 14,81 14,78 25,67 174,3 173,3

1.7
Коэффициент естественного прироста

(убыли)

Чел. на 1 тыс.

чел. населения
-0,32 -0,37 0,08 -2,61 814,8 695,3

1.8
Коэффициент миграционного

прироста (убыли)

Чел. на 1 тыс.

чел. населения
5,30 11,95 31,51 14,18 267,6 118,6

Приложение

к отчету о реализации

прогноза социально-

экономического развития

Аксайского городского

поселения за 2022 год

2. Рынок труда и занятость населения

2.1

Среднесписочная численность

работников (без внешних

совместителей и работников не

списочного состава)

человек 19 942 20 728 19 551 20 303 101,8 97,9

2.2 Фонд  заработной платы тыс. рублей 8 910 024 11 156 494 8 571 133 10 664 323 119,7 95,6

2.3
Среднемесячная заработная плата

одного работника
рублей 37 233 44 853 36 533 43 772 117,6 97,6

2.4
Численность зарегистрированных

безработных (на конец периода)
человек 614 235 758 195 31,8 83,0

2.5 Уровень регистрируемой безработицы процентов 2,62 0,57 3,07 0,47 17,9 82,5

3. Промышленное производство

3.1

Отгружено товаров собственного

производства, выполнено работ и

услуг собственными силами (без НДС

и акцизов) по крупным и средним

организациям всех видов

экономической деятельности, в том

числе:

тыс. рублей 27 994 571 38 251 499 27 966 604 40 740 597 145,5 106,5

3.1.1 обрабатывающие производства тыс. рублей 8 511 734 12 800 579 8 494 744 12 223 421 143,6 95,5

3.1.2

обеспечение электрической

энергией, газом и паром;

кондиционирование воздуха

тыс. рублей 736 328 1 503 033 729 760 590 832 80,2 39,3

3.1.3

водоснабжение; водоотведение,

организация сбора и утилизации

отходов, деятельность по ликвидации

загрязнений

тыс. рублей - - - - - -

3.1.4 строительство тыс. рублей 4 865 441 7 024 162 4 850 888 8 349 249 171,6 118,9

3.1.5

торговля оптовая и розничная;

ремонт автотранспортных средств и

мотоциклов

тыс. рублей 2 557 921 2 452 826 2 507 766 2 505 192 97,9 102,1

3.1.6 транспортировка и хранение тыс. рублей 1 361 235 5 045 647 6 187 433 10 061 010 739,1 199,4

3.1.7

деятельность гостиниц и

предприятий общественного питания
тыс. рублей 644 107 563 404 643 464 544 476 84,5 96,6

3.1.8
деятельность по операциям с

недвижимым имуществом
тыс. рублей 2 063 934 2 664 849 2 228 870 2 269 087 109,9 85,1

3.1.9

деятельность

профессиональная, научная и

техническая

тыс. рублей 236 383 587 304 255 549 1 166 974 493,7 198,7

3.1.10 образование тыс. рублей 58 691 66 148 58 632 64 341 109,6 97,3

3.1.11
деятельность в области

здравоохранения и социальных услуг
тыс. рублей 888 108 777 000 860 570 748 438 84,3 96,3

4. Потребительский рынок

4.1

Перевезено грузов по крупным и средним

организациям всех видов экономической

деятельности

тонн 277 358 121 209 209 960 112 795 40,7 93,1

4.2

Грузооборот по крупным и средним

организациям всех видов экономической

деятельности

ткм 92 038 497 41 184 800 77 343 274 39 028 087 42,4 94,8

4.3

Продано товаров несобственного

производства по крупным и средним

организациям всех видов экономической

деятельности, в том числе:

тыс.

рублей
60 219 136 67 285 205 58 922 834 55 356 323 91,9 82,3

4.3.1
сельское, лесное хозяйство, охота,

рыболовство и рыбоводство

тыс.

рублей
- - - - - -

4.3.2 обрабатывающие производства
тыс.

рублей
674 152 583 818 709 634 606 725 90,0 103,9

4.3.3

торговля оптовая и розничная;

ремонт автотранспортных средств и

мотоциклов

тыс.

рублей
61 815 205 50 809 418 56 711 197 52 606 135 85,1 103,5

4.3.4 транспортировка и хранение
тыс.

рублей
33 208 65 752 32 557 16 838 50,7 25,6

4.4

Оборот  организаций всех видов

экономической деятельности, в том

числе:

тыс.

рублей
90 017 461 109 192 639 86 889 441 96 096 920 106,8 88,0

4.4.1 обрабатывающие производства
тыс.

рублей
9 783 722 13 668 274 9 591 884 13 166 454 134,6 96,3

4.4.2

обеспечение электрической

энергией, газом и паром;

кондиционирование воздуха

тыс.

рублей
1 525 859 2 200 356 1 530 450 1 233 555 80,8 56,1

4.4.3

водоснабжение; водоотведение,

организация сбора и утилизации отходов,

деятельность по ликвидации загрязнений

тыс.

рублей
- - - - - -

4.4.4 строительство
тыс.

рублей
4 964 531 7 040 366 4 852 914 8 367 553 168,5 118,9

4.4.5

торговля оптовая и розничная;

ремонт автотранспортных средств и

мотоциклов

тыс.

рублей
60 403 342 53 262 244 59 218 963 55 111 327 91,2 103,5

4.4.6 транспортировка и хранение
тыс.

рублей
1 365 449 5 089 845 6 206 585 10 083 109 738,4 198,1

4.4.7
деятельность гостиниц и

предприятий общественного питания

тыс.

рублей
688 440 595 420 667 740 548 458 79,7 92,1

4.4.8
деятельность по операциям с

недвижимым имуществом

тыс.

рублей
2 231 099 2 722 781 2 228 870 2 269 087 101,7 83,3

4.4.9
деятельность профессиональная,

научная и техническая

тыс.

рублей
236 383 587 304 255 549 1 406 732 595,1 239,5

4.4.10 образование
тыс.

рублей
68 658 66 148 58 632 64 341 93,7 97,3

4.4.11
деятельность в области

здравоохранения и социальных услуг

тыс.

рублей
569 914 862 470 860 570 748 438 131,3 86,8

4.5

Оборот общественного питания

по крупным и средним организациям

всех видов экономической деятельности

тыс.

рублей
1 046 179 572 356 1 017 684 680 402 65,0 118,9

    5. Строительство

5.1
Ввод объектов в эксплуатацию, в том

числе

квадратных

метров
98 364 68 089 96 435 99 078 100,7 145,5

5.2 жилая застройка
квадратных

метров
88 681 56 059 88 681 44 769 50,5 79,9

6. Инвестиции

6.1 Инвестиции в основной капитал тыс. рублей 2 774 521 5 875 412 2 216 071 5 875 320 211,8 100,0

6.2
Инвестиции в основной капитал,

без учета бюджетных средств
тыс. рублей 2 251 808 4 742 610 1 798 569 4 353 562 193,3 91,8